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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu programové aplikace pro výpočet součinitele pře-

stupu tepla spadající do problematiky sdílení tepla konvekcí. Teoretická část se týká mecha-

nismů sdílení tepla, kde jsou popsány jednotlivé případy sdílení tepla s detailním rozborem

typů sdílení tepla konvekcí, pro které je mnohdy dosti komplikované stanovení součinitele

přestupu tepla z empirických rovnic a výpočet tepelného toku. V praktické části je provedena

analýza výpočtu požadovaných veličin, popsán způsob tvorby programové aplikace a na ně-

kolika konkrétních příkladech ověřena její funkčnost.

Klíčová slova: sdílení tepla, konvekce, součinitel přestupu tepla, tepelný tok, kritéria podob-

nosti

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the creation of a program application for the calculation of

the heat transfer coefficient belonging to the issue of convection heat sharing. The theoretical

part deals with heat sharing mechanisms, which describe individual cases of heat sharing

with a detailed breakdown of convection heat sharing types, for which it is sometimes quite

complicated to determine the product of heat transfer from empirical equations and to calcu-

late heat flow. The practical part analyzes the calculation of the required quantities, the me-

thod of creation of the program application is described, and its functionality is verified on

several concrete examples.
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření programové aplikace pro řešení sdílení tepla konvekcí neboli

prouděním, což je jeden ze tří mechanismů sdílení tepla, vedením (kondukcí), prouděním

(konvekcí) a sáláním (zářením, radiací). Vedení tepla je molekulárním mechanismem sdílení

tepla, přenos energie prouděním je vázán na pohybující se hmotné částice a při sálání se

energie přenáší ve formě elektromagnetického vlnění.

Sdílení tepla prouděním se uplatňuje v tekutinách a není možné u pevných látek. Při kon-

vekci může dojít ke změně skupenství zúčastněných látek, nastává kondenzace nebo var.

V případech, kdy ke změně skupenství nedochází, rozlišujeme proudění volné, vyvolané

pouze rozdílem teplot, nebo nucené. Nucené proudění probíhá v trubkových systémech,

které můžou být obtékány příčně nebo podélně, podél rovinné stěny nebo v mechanicky mí-

chaných nádobách, tzv. duplikátorech.

Protože přenos tepla může být žádoucí, ale také nežádoucí, a je třeba stanovit skutečný úči-

nek či ztrátu tepla. Ke stanovení tepelného toku se využívá Newtonův ochlazovací zákon.

Zdánlivě jednoduchá rovnice obsahující teplosměnnou plochu, tj. je element povrchu stěny,

na kterém k přestupu tepla dochází, rozdíl teplot obou systémů a součinitele přestupu tepla

𝛼. Tento však není materiálovou konstantou a jeho určení je dosti složité. Pro výpočet 𝛼

byla většinou čistě experimentálně stanovena celá řada empirických vtahů platících pro jed-

notlivé typy konvekce. Nabízí se proto vytvoření programové aplikace pro usnadnění tohoto

složitého procesu stanovení součinitele přestupu tepla 𝛼. Je však zaměřena na problematiku

sdílení tepla prouděním jen obecně a pro školní potřeby, neboť stanovení tepelného toku pro

reálné procesy je daleko složitější problém.

Téma práce považuji za velmi aktuální, neboť tepelné procesy tvoří nedílnou součást živé

i neživé přírody. Tepelný proces má přímý vliv na buněčné procesy v živé tkání, obdobně

jako působí na materiál konstrukcí strojů a zařízení. U obou tepelných systémů, biologic-

kého i technického, ovlivňuje dynamiku vývoje, spolehlivost a životnost. Analogie v tech-

nických i netechnických tepelných systémech je nejen zajímavá, ale v mnohém také poučná.

Teplo a jeho různé způsoby přenosu jsou, na rozdíl např. od elektřiny nebo magnetismu,

trvale a uvědoměle vnímaným průvodcem člověka. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SDÍLENÍ TEPLA

Přenosové jevy patří k základním přírodním jevům. Rozmanité pochody přenosu tepla pro-

vázejí vývoj vesmíru od samotného počátku až po současnost. Příklady v přírodě i technice

jsou např. přenos sluneční energie k zemskému povrchu, oběh vody mezi zemským povr-

chem a atmosférou, hoření a spalování, fázové přeměny při vypařování, kondenzace nebo

frakční destilace, přestup tepla v tepelných a jaderných energetických zařízeních aj. [1]

Přenosové děje proudící viskózní tekutiny a na fázovém rozhraní představují složité případy

přenosu hybnosti, energie a hmoty, provázené i chemickými reakcemi. Teorie přenosu tepla

a hmoty má základní význam pro všechna odvětví techniky. Uplatňuje se v jaderných reak-

torech, parogenerátorech, parních a plynových turbínách, fluidních ohništích, spalovacích

motorech, chladících zařízení, výměnících tepla a v technice prostředí. [1]

Teplo mohou sdílet – předávat dva systémy (těleso a okolí) pouze v případě rozdílných teplot

obou systémů.

Teplo je forma energie a míru vnitřní energie vyjadřuje teplota. Teplo je fyzikální veličina

se značkou Q a její jednotkou je joule (J), vypočte se podle vztahu:

𝑄 = 𝑐𝑝𝑚(𝑡2 − 𝑡1) (1)

kde 𝑐𝑝 je měrná tepelná kapacita, 𝑚 hmotnost a (𝑡2 − 𝑡1) je rozdíl teplot obou systémů.

Teplený tok je kvantitativním vyjádřením procesu výměny energie mezi systémem a okolím

vlivem rozdílu teplot. Značí se Q a jednotkou je watt (W), vypočte se podle vztahu:

𝑄̇ = 𝑐𝑝𝑚̇(𝑡2 − 𝑡1) (2)

do kterého se na rozdíl od rovnice (1) zadává 𝑚̇ hmotnostní průtok.

Sdílení tepla může být žádoucí nebo nežádoucí, k žádoucímu sdílení tepla dochází v různých

aparátech, kdy je toto nezbytné pro průběh daného procesu, např. tepelné výměníky, desti-

lační aparáty, sušárny apod. Oproti tomu k nežádoucímu sdílení tepla dochází při sdílení

tepla s okolím, např. ztráty tepla do okolí, nebo při nežádoucímu ohřevu vnitřku zařízení

tokem tepla z okolí. [2]

Kinetika sdílení tepla závisí především na fyzikální podstatě tohoto děje, tedy jaký je me-

chanismus sdílení tepla. Rozlišujeme tři mechanismy sdílení tepla, vedením (kondukcí),

prouděním (přestupem, konvekcí) a sáláním (zářením, radiací).
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1.1 Vedení (kondukce)

Vedení nastává předáním kinetické energie mezi molekulami a elektrony vlivem teplotních

rozdílů. Vedení tepla je tedy molekulárním mechanismem sdílení tepla. Molekuly a elek-

trony mají v místě s vyšší teplotou vyšší kinetickou energii. Kinetická energie se přenáší

z molekuly na molekulu nebo z elektronu na elektron, a proto tento přenos závisí na jejich

vlastnostech a vzdálenosti mezi nimi, tj. na prostředí, v němž se teplo vede. [2]

Vedení se týká pevných, kapalných i plynných látek. Snižováním tlaků u plynů dochází

ke vzdalování molekul, a tedy zvyšuje se odpor proti vedení tepla. Plyny bývají zejména při

velmi nízkém tlaku špatnými vodiči tepla a stejně jako některé pevné látky se využívají

k teplené izolaci zařízení. Volné a vysoce pohyblivé elektrony kovů jsou příčinou jejich vy-

soké elektrické i tepelné vodivosti. [2]

U tekutin vzhledem k jejich pohyblivosti dochází k přenosu energie kromě vedení tepla také

pohybem, což je jiný mechanismu sdílení tepla – proudění.

Fourierův zákon vedení tepla je základním zákonem přenosu, umožňuje popsat molekulární

přenosové děje pomocí makroskopických veličin. [1]

Je založen na Fourierově hypotéze o vztahu mezi hustotou tepelného toku 𝑞 a teplotním

gradientem ∇𝑇, kde 𝜆 je tepelná vodivost prostředí. [3]

𝑞 = −𝜆 ∇𝑇 (3)

Fourierův zákon lze však vyjádřit také pomocí objemové hustoty vnitřní energie 𝑢, kde 𝑎 je

tepelná difuzivita. [3]

𝑞 = −𝑎 ∇𝑢 (4)

Platnost uvedených vtahů (3) a (4) je však omezena na lineární vedení tepla a méně inten-

zivní tepelné procesy v izotropním prostředí.


[…]


𝜌 = 958,3 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3

𝑐𝑝 = 2,017 𝑘𝐽𝑘𝑔−1𝐾−1

𝜆 = 23,5 ∙ 10−3 𝑊𝑚−1𝐾−1

𝜂 = 115 ∙ 10−7 𝑘𝑔 𝑚−1𝑠−1

𝑃𝑟 = 0,97

Δℎ𝑘 = 2,257 ∙ 106 𝐽 𝑘𝑔−1

𝐶 = 1,15

g = 9,81 𝑚𝑠−1

𝜶 = 𝐶 [
𝜆3𝜚2𝑔Δℎ𝑘

𝑙𝜂(𝑡𝑣 − 𝑡𝑤)
]

0,25

⇒ 1,15 ⌈
(23,5 ∙ 10−3)3 ∙ 958,32 ∙ 9,81 ∙ 2,257 ∙ 106

1 ∙ 115 ∙ 10−7 ∙ (100 − 90,4)
⌉

0,25

= 𝟏𝟒𝟐𝟗, 𝟗 𝑾𝒎−𝟐𝑲−𝟏

𝑞 = 𝛼(𝑡𝑣 − 𝑡𝑤) ⇒ 1429,9 ∙ (100 − 90,4) = 13727,04 𝑊𝑚−2

𝑄̇ = 𝑞 ∙ 𝐴 ⇒ 13727,04 ∙ 3,14 ∙ 0,02 ∙ 1 = 862,06 𝑊

𝑚̇ =
𝑄̇

Δℎ𝑘
⇒

862,06

2,257 ∙ 106
= 3,82 ∙ 10−4 𝑘𝑔 ℎ−1
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Obr. 15 Výpočet příkladu 3 pomocí aplikace

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 73

ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku sdílení tepla. Popsala jsem základní

mechanismy přenosu tepla, podle kterých rozlišujeme sdílení tepla vedením, prouděním

a sáláním. Cílem práce bylo vytvoření programové aplikace pro řešení sdílení tepla proudě-

ním.

V teoretické části jsem proto rozebrala jednotlivé typy sdílení tepla konvekcí se zaměřením

na stanovení součinitele přestupu tepla, koeficientu charakterizující danou látku a daný typ

proudění, jehož hodnotu je nutno stanovit pro výpočet tepelného toku. To v praxi znamená

určit žádoucí účinek či nežádoucí ztrátu tepla. Popsala jsem základní znaky programovacího

jazyka C a C++, ve kterém jsem aplikaci vytvořila.

V praktické části jsem pro všechny dané případy sdílení tepla konvekcí stanovila postup vý-

počtu požadovaných veličin, sloužící jako algoritmus výpočtu při psaní programu. Popsala

jsem způsob tvorby aplikace, použité ovládací prvky grafického uživatelského rozhraní

a uvedla zejména pro výpočty zásadní ukázky zdrojového kódu. V závěru jsem pro srovnání

a ověření funkčnosti aplikace uvedla několik příkladů výpočtu.

Zadání bakalářské práce bylo pro mě v podstatě výzvou. S problematikou sdílení tepla,

zejména s její podstatou a matematickým popisem problému, jsem se blíže potkala až při

studiu. No a s programováním je to podobné. Přesto mě vypsané téma zaujalo a pustila jsem

se do práce, jejímž výsledkem je programová aplikace pro řešení sdílení tepla konvekcí na-

psaná v programovacím jazyce C, resp. C++, který je pro mě ze všech dosud poznaných

programovacích jazyků nejčitelnější.

Z několika uvedených příkladů je zřejmé, že aplikace funguje správně, drobné odchylky

ve výsledcích jsou pravděpodobně způsobeny zaokrouhlováním při výpočtech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝐴, 𝑑𝐴 teplosměnná plocha [m2]

𝑎 teplotní součinitel vodivosti [m2 s-1]

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita [kJ kg-1 K-1]

𝑑, 𝐷 průměr [m]

𝐹𝑜 Fourierovo kritérium [1]

𝑙 charakteristický rozměr [m]

𝐿 délka [m]

𝑚 hmotnost [kg]

𝑚̇ hmotnostní průtok [kg s-1]

𝑁𝑢 Nuseltovo kritérium [1]

𝑝 tlak [Pa]

𝑃𝑒 Pécletovo kritérium [1]

𝑃𝑟, 𝑃𝑟𝑤 Prandtlovo kritérum [1]

𝑄 teplo [J]

𝑄̇ tepelný tok [W]

𝑞 intenzita tepelného toku [W m-2]

𝑅𝑒 Reynoldsovo kritérium [1]

𝑅𝑒𝑀 Reynoldsovo kritérium modifikované pro míchání [1]

𝑇 termodynamická teplota [K]

〈𝑡𝑜〉 průměrná teplota tekutiny [oC]

𝑡𝑝 teplota povrchu stěny u tekutiny [oC]

𝑡1, 𝑡2, 𝑡𝑣, 𝑡𝑤 teplota [oC]

𝑣, 𝑓 charakteristická rychlost proudění tekutiny [m s-1]

𝛼 součinitel přestupu tepla [W m-2 K-1]
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𝛽 teplotní součinitel objemové roztažnosti [K-1]

𝛿 tloušťka izolační stěny [m]

𝜂 dynamická viskozita [Pa s]

𝜆 součinitel tepelné vodivosti [W m-1 K-1]

𝜈 kinematická viskozita [m2 s-1]

𝜌 hustota [kg m-3]

𝜏 čas [s]
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