OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kolúchová Jana

Oponent: doc. Ing. Dvořák Zdeněk, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Programová aplikace pro řešení sdílení tepla konvencí

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Existuje ještě okrajová podmínka, kterou použitá programová aplikace plně nezahrnuje?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jaká je shoda mezi výsledky výpočtu a případnými experimenty?

Datum 29.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce